安稳府〔2021〕2号
重庆市綦江区安稳镇人民政府

关于成立社区微型消防站的通知

各村（社区）、镇属各办站所、各企事业单位：

为全面推进我镇多种形式消防队伍建设，提高防御和扑救火灾的整体能力，保障人民群众的生命财产安全，根据《中华人民共和国消防法》规定，经镇政府研究决定，成立我镇微型消防站。现将有关事项通知如下：

一、建设目的

为全面推动消防安全责任落实，提升火灾防控水平，坚决预防和遏制较大以上火灾事故的发生。全面提升发现隐患能力和灭火救援能力，建立志愿消防队等多种形式的消防组织，确保微型消防站实用性。要做到专、兼职消防人员、志愿消防队员在岗，提升灭火救援能力，增强初期火灾扑救力量。

二、组织机构及工作职责

微型消防站分别建于松藻社区、同华社区、渝阳社区、黄桷桥社区、十八梯社区，各自社区书记为微型消防站站长，负责社区微型消防站日常管理，宣传消防安全知识，提高群众自防自救能力，协作做好消防安全工作；开展防火巡查，报告火灾隐患，提出整改意见和建议；制定防火区域灭火预案，定期开展演练。

各社区包片干部任楼栋长，职责是开展防火检查巡查、保障通道畅通、维护消防设施、组织人员疏散和初期火灾扑救、开展宣传教育培训和加强电动自行车管理。

各居民小组长任网格员，职责每日对责任片区进行安全巡查，及时发现、消除各类消防安全隐患，对现场无法消除整改的按相关规定上报；配合做好辖区公共消防设施器材检查，积极做好公共设施和灭火器器材的维护保养，确保其完好有效；

各社区要开展责任片区消防安全宣传，组织责任片区内居民参加社区各类消防安全宣传、演练、培训等工作；掌握责任片区的孤寡老人，残疾病人、精神病人、弱智者、小孩等弱势群体，当发生火灾时及时上报并组织壮劳力对行动不便的弱势群体撤离到安全的地方，防止火灾亡人事故发生。

各微型消防站要组建5-10人的志愿灭火队，第一时间扑灭火情，镇20名巡防队员和安稳电厂10名专（兼）职灭火员是全镇消防灭火骨干力量，为微型消防站的应急救援主力军之一。

三、工作要求

1．微型消防站担负着社区消防安全管理和初期火灾扑救任务，应提高思想认识，配齐物资，建立完善的台账，定时保养检查相关的器材。

2．微型消防站应建立值守制度，电话确保24小时畅通，做好应急准备。

重庆市綦江区安稳镇人民政府
2021年1月8日

重庆市綦江区安稳镇党政办公室            2021年1月8日印发

- 2 -
- 1 -